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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2650

der Abgeordneten Daniel Freiherr von Lützow (AfD-Fraktion) und Lena Kotré (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/7319

Straf- und Gewalttaten in Brandenburg nach dem Definitionssystem „Politisch motivierte Kriminalität - links“ (PMK -links-) von Juli bis September 2022

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Die Zahl linksextremistisch motivierter Straf- und Gewalttaten in Brandenburg bewegt sich auf einem hohen Niveau. Die Auseinandersetzung mit dem Linksextremismus und mit linker Gewalt hat zukünftig ein Arbeitsschwerpunkt für alle demokratischen Kräfte zu sein. Um diese Arbeit in der Fläche zu erleichtern, ist es notwendig, die Schwerpunkte linksmotivierter Gewalt möglichst zeitnah zu erkennen, um angemessene Gegenstrategien zu entwickeln.

Vorbemerkung der Landesregierung: Der „Kriminalpolizeiliche Meldedienst in Fällen Politisch motivierter Kriminalität“ (KPMD-PMK) ist eine Eingangsstatistik. Zur Erhebung der Fallzahlen für den Betrachtungszeitraum wurden alle im Rahmen des KPMD-PMK gemeldeten Straftaten mit Stand 6. Februar 2023 ausgewertet.

Es wird im Kontext der Fragestellungen davon ausgegangen, dass die Anfragenden zu den Straftatbeständen § 129 des Strafgesetzbuches (Bildung krimineller Vereinigungen), § 129a des Strafgesetzbuches (Bildung terroristischer Vereinigungen) und § 129b des Strafgesetzbuches (Kriminelle und terroristische Vereinigungen im Ausland; Einziehung) informiert werden wollen. Das Strafgesetzbuch sieht keinen Straftatbestand „Bildung einer verfassungsfeindlichen Vereinigung“ vor und kann deshalb im Folgenden nicht abgebildet werden.

Frage 1: Wie viele Straftaten wurden von Juli bis September 2022 im Bereich „PMK -links-“ insgesamt registriert? Bitte aufführen nach:

 Gewalttaten,

 terroristischen Straftaten,

 Bildung einer kriminellen Vereinigung,

 Sachbeschädigungen aller Art,

 sonstigen Straftaten.

zu Frage 1: Im Berichtszeitraum wurden insgesamt 68 politisch motivierte Straftaten im Phänomenbereich PMK -links- registriert.
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Die nachfolgende Tabelle enthält eine Aufstellung gemäß der Anfrage.

Kategorie
Anzahl der Fälle

Monat Juli bis September 2022

Gewaltdelikte 3

terroristische Straftaten 0

Bildung einer kriminellen Vereinigung 0

Sachbeschädigungen aller Art 28

sonstige Straftaten 37

Gesamt 68

Frage 2: Um welche Gewalttaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt - handelte es sich? Welche dieser Straftaten waren extremistisch?
Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu Frage 2: Im Berichtszeitraum wurden drei Gewalttaten im Rahmen des KPMD-PMK registriert. Es wurden die laufende Nummer 1 und 2 der Anlage 1 als extremistisch bewertet.
Eine dezidierte Aufstellung zu den weiteren Punkten der Fragestellung ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 3: Sind der Landesregierung terroristische Straftaten bekannt, die in den Phänomenbereich „PMK -links-“ fallen? Wenn ja, um welche Taten - aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis und Datum, soweit möglich Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter angeben sowie eventuelle Organisationen bzw. Verfassungsschutzbekannte, die hinter der Tat/den Tätern stehen - und um welche Straftaten nach dem Strafgesetzbuch sowie um welchen zugrundeliegenden Kurzsachverhalt handelt es sich?

Frage 4: Sind der Landesregierung Bildungen terroristischer oder verfassungsfeindlicher Vereinigungen bekannt, die in den Phänomenbereich „PMK -links-“ fallen? Wenn ja, um welche Vereinigungen handelt es sich hierbei? Bitte nach Ort, Landkreis und Datum des Bekanntwerdens aufschlüsseln. Welche Kenntnisse hat die Landesregierung über die Vernetzung bzw. über personelle Überschneidungen mit anderen linken Strukturen, Organisationen, Parteien o. Ä.?

zu den Fragen 3 und 4: Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.

Frage 5: Um welche sonstigen Straftaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt - handelte es sich? Welche dieser Straftaten waren extremistisch ausgeprägt? Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu Frage 5: Die Abbildung zu Opferangaben im Sinne der Fragestellung ist nicht möglich.
Gemäß den Verfahrensregeln zum „Definitionssystem für Politisch motivierte Kriminalität“ sind Opfer natürliche Personen, die durch die mit Strafe bedrohte Handlung körperlich geschädigt wurden oder werden sollten. Dieser Status ist bei „sonstigen Straftaten“ nicht gegeben.
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Eine Aufstellung zu den weiteren Punkten der Fragestellung ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 6: Wie viele Nachmeldungen linksextremistisch motivierter Straftaten gab es bis
30. September 2022 für den Zeitraum bis 30. Juni 2022? Bitte aufführen nach:

 Gewalttaten,

 terroristischen Straftaten,

 Bildung einer kriminellen Vereinigung,

 Sachbeschädigungen aller Art,

 sonstigen Straftaten.

Frage 7: Wie viele der gemäß Ziff. 6 nachgemeldeten Straftaten waren Gewalttaten? Bitte tabellarisch aufschlüsseln nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl sowie Alter und Geschlecht der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch, Kurzsachverhalt. Welche dieser Straftaten waren extremistisch? Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (u. a. Gewalt gegen politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?

zu den Fragen 6 und 7: Für den gemäß Frage 6 genannten Zeitraum wurden 15 Straftaten im Phänomenbereich PMK -links- nachgemeldet.

Bei den in der Antwort zu Frage 6 aufgeführten nachgemeldeten Straftaten sind zwei Gewaltstraftaten, drei Sachbeschädigungen aller Art sowie zehn sonstige Straftaten zu verzeichnen. Eine dezidierte Auflistung der zwei Gewaltdelikte ist der Anlage 3 zu entnehmen.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3


Stand: 06.02.2023 Anlage 1

Anzahl
Geschlecht/

Alter
Anzahl

Geschlecht/

Alter

1 14.08.2022 § 315 StGB Spremberg/Grodk Spree-Neiße

Durch Unbekannte Tatverdächtige wurden selbstgebaute Krallen auf die Oberleitungen der Bahn der LEAG gebracht. Bei Durchfahren der Oberleitung rissen die Stromabnehmer des Zuges ab und der Zug blieb stehen.

 - - -  -  -

2 17.08.2022 § 223 StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz
Der Beschuldigte beleidigte die Geschädigten und wirkte im Anschluss körperlich auf die Geschädigten ein.
 - - - 2 2x m / 24, 25

3 09.09.2022 § 255 StGB Potsdam Potsdam

Unbekannte Täter verlangten aufgrund unterschiedlicher politischer Einstellungen die Herausgabe der Jacke des Geschädigten, welche der Modemarke Thor Steinar entsprach, unter Androhung körperlicher

Gewalt.

 - - - 1 m / 17

Opfer

TatortDelikt (§§)Tatzeit lfd. Nr.

Tatverdächtige

Themenfelder

i. S. d. Frage 2
Kurzsachverhalt

Landkreis/

Kreisfreie Stadt

Politisch motivierte Kriminalität -linkszu Frage 2: Gewalttaten
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Stand: 06.02.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

1 15.07.2022 § 130 StGB Gransee Oberhavel

Die Beschuldigte verteilte an einen auf dem Parkplatz vor der Polizeidienststelle Gransee stehenden PKW einen Zettel mit der Aufschrift "Oberhavelländer sind Nazis, OHVler und OPRler Bullenschweine". Bei deren Feststellung versuchte die Beschuldigte zu flüchten, wurde aber festgehalten und leistete hierbei Widerstand.

  - Ja 1  w, 44

2 22.07.2022 § 164 StGB Wiesenaue Havelland

Durch den Beschuldigten wurde telefonisch die Polizei gerufen und behauptet, dass beim Nachbarn eine "Naziparty" stattfinden würde. Vor Ort konnte jedoch lediglich eine Hochzeitsgesellschaft festgestellt werden, welche "Partymusik" abspielte. Die Geschädigten fühlen sich dadurch in der Öffentlichkeit als "Nazi" verleumdet, da es nunmehr "Dorfgespräch" sei.

  - Ja 1  m, 56

3 05.08.2022 § 243 StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz
Unbekannte Täter entwendeten ein Großplakat zur Oberbürgermeisterwahl der Stadt Cottbus/Chóśebuz, welches fest am Aufsteller befestigt war.
  - Ja 0 -

4 07.08.2022 § 185 StGB Potsdam Potsdam

Die beiden Geschädigten verteilten Flyer im Wohngebiet. In einem Mehrfamilienhaus wurden sie durch eine Person als "Nazis...Faschisten...Rassisten" betitelt und fühlen sich beleidigt.

  - Ja 1 m, 64

5 10.08.2022 § 242 StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz

Unbekannte Tatverdächtige entfernten Wahlplakate zum Wahlkampf zu einer anstehenden Bürgermeisterwahl. Die Wahlplakate wurden unmittelbar vor der Entwendung an Straßenlaternen, öffentliche Straße, aufgehangen.

  - Ja 0 -

6 15.08.2022 § 192a StGB Werneuchen Barnim
Der Geschädigte brachte über die Internetwache zur Anzeige, dass er und weitere Mitglieder einer Rockband im Internet als "Stolz der Faschisten" bezeichnet wurden.
  - Ja 1 m, 72

7 17.08.2022 § 241 StGB Potsdam Potsdam

An dem Wahlkampfstand der AfD wurde der Veranstalter mit den Worten "Ich hau dir auf die Fresse" und "Scheiß Nazi" und dem Mittelfinger durch einen unbekannten

Täter beleidigt

  - Ja 0 -

8 21.08.2022 § 185 StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz Der Beschuldigte betitelte den Geschädigten als "Nazi".   - Nein 1 m, 29

zu Frage 5: sonstige Straftaten

Politisch motivierte Kriminalität -links-TatortDelikt (§§)Tatzeit lfd. Nr.

Tatverdächtige

Extremis-

mus

Themenfelder

i. S. d. Frage 5
Kurzsachverhalt

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Seite 1 von 5


Stand: 06.02.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

zu Frage 5: sonstige Straftaten

Politisch motivierte Kriminalität -links-TatortDelikt (§§)Tatzeit lfd. Nr.

Tatverdächtige

Extremis-

mus

Themenfelder

i. S. d. Frage 5
Kurzsachverhalt

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

9 26.08.2022 § 185 StGB Falkensee Havelland
Durch Unbekannt wurde ein Werbeflyer in den Briefkasten geworfen, auf dem handschriftlich "Nazischwein" geschrieben stand.
  - Ja 0 -

10 29.08.2022 § 123 StGB Potsdam Potsdam

Unbekannte Täter betraten unberechtigt das Grundstück der Geschädigten und brachten an der Frontscheibe einen roten "Strafzettel" mit der Aufschrift "Aufforderung zu Abschaffung eines völlig überdimensionierten Individualverkehrsmittel" an.

  - Nein 0 -

11 02.09.2022 § 86a StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz
Auf Wahlplakaten der AfD (Großbanner) wurden durch unbekannte Tatverdächtige ein Hakenkreuz aufgemalt, sowie dem Kandidaten der AfD ein "Hitlerbart" angemalt.
  - Ja 0  -

12 02.09.2022 § 185 StGB Plattenburg Prignitz
Eine Nachricht der AfD (Kreisverband Prignitz) kommentierte die Beschuldigte mit dem Wort "Nazis" und diffamiert damit die Mitglieder der Partei.
  - Nein 1 w, 36

13 04.09.2022 § 86a StGB Cottbus/Chóśebuz Cottbus/Chóśebuz
Unbekannte Täter beschmierten und beschädigten mittels Graffiti mehrere Wahlplakate zur Oberbürgermeisterwahl.
  - Ja 0 -

14 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Die Beschuldigte verschaffte sich widerrechtlich Zugang zum Kraftwerksgelände Jänschwalde und unterstützte die weitere Personen bei der Störung des Betriebes des Kraftwerkes.

  - Ja 1 w, 22

15 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde/Janšojce Spree-Neiße

Im Rahmen einer Aktion von Klimaschützern betrat der Beschuldigte mit einer weiteren Person die Kohleförderbahn, die daraufhin abgeschalten wurde. Der Beschuldigte half daraufhin der weiteren Person sich anzuketten und fungierte als Begleiter/Helfer.

  - Ja 1 m, 38

16 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte kletterte auf ein Förderband des Kraftwerkes und brachte es somit zum Stillstand.
  - Ja 1 m, 27

17 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Eine Gruppierung schloss sich zur Blockade des Kraftwerkes Jänschwalde zusammen, in der Absicht mit drei koordinierten Aktionen das Kraftwerk auszuschalten. Der hier Beschuldigte blockierte die Gleisanlage für die Kohlezufuhr.

  - Ja 1 m, 22
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Stand: 06.02.2023 Anlage 2

Anzahl
Geschlecht/

Alter

zu Frage 5: sonstige Straftaten
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Tatverdächtige

Extremis-
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Themenfelder
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Kurzsachverhalt

Landkreis /

Kreisfreie Stadt

18 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße Der Beschuldigte blockierte ein Gleisbett des Kohletransportweges.   - Ja 1 m, 32

19 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde Spree-Neiße
Der Beschuldigte kettete sich an eine Gleisanlage des Kohlekraftwerks Jänschwalde und unterbrach somit die Förderung von Kohle.
  - Ja 1 m, 69

20 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde Spree-Neiße

Die Beschuldigte befestige sich unter der Förderbandanlage am Kohlebunker des Kraftwerks. Dadurch musste das Förderband abgeschaltet werden, was dazu führte, dass die Stromproduktion des Kraftwerks herabgesetzt werden musste.

  - Ja 1 w, 22

21 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Im Rahmen einer Aktion von Klimaschützern auf dem Gelände des Kraftwerkes Jänschwalde und im Umfeld befand sich die weibliche Person auf den Gleisanlagen der Kohlebahn des Kraftwerkes.

  - Ja 1 w, 23

22 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte wurde mit weiteren Personen auf dem Gleisbett der Gleisanlage LEAG Tagebau einbetoniert festgestellt.
  - Ja 1 w, 25

23 19.09.2022
Verstoß gg.

VersG
Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Der Beschuldigte gab an, Leiter einer Versammlung zu sein, die nicht angemeldet war, allerdings spontan zustande gekommen sein soll. Vor Ort wurden jedoch Transparente, Klappstühle, Regenschirme, ein Pavillon und Proviant mitgeführt.

  - Ja 1 m, 28

24 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte kettete sich an Gleisanlagen des Kohlekraftwerks Jänschwalde und legte somit die Förderung von Kohle, damit inbegriffen den Werksbetrieb, still.
  - Ja 1 w, 25

25 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Der Beschuldigte befestige sich unter der Förderbandanlage am Kohlebunker des Kraftwerks. Dadurch musste das Förderband abgeschaltet werden, was dazu führt, dass die Stromproduktion des Kraftwerks herabgesetzt werden musste.

  - Ja 1 m, 22

26 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte befand sich auf den Gleisen, die zum Kraftwerk führen und verhinderte damit die Zufahrt.
  - Ja 1 m, 24
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27 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte hielt sich angekettet auf dem Gleisbett auf und verhinderte somit die Zufahrt zum Kraftwerk.
Ja 1 m, 25

28 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde/Janšojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte betonierte sich mit einem Arm im Gleisbett ein und verhinderte somit die Zufuhr zum Kraftwerk Jänschwalde.
Ja 1 w, 35

29 19.09.2022
Verstoß gg.

VersG
Teichland/Gatojce Spree-Neiße

Die Beschuldigte transportierte mehrfach mit dem PKW Verpflegung für Teilnehmer einer Versammlung, welche Gleisanlagen blockierten, um die Zufahrt zum Kraftwerk Jänschwalde zu blockieren.

Ja 1 w, 22

30 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde/Janšojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte blockierte ein Gleisbett des Kohletransportweges, indem sie sich in das Gleisbett setzte.
Ja 1 w, 22

31 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte hielt sich unberechtigt in der Gleisanlage des Kraftwerkes Jänschwalde auf. Hierdurch musste der Bahnbetrieb eingestellt werden.
Ja 1 m, 67

32 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte besetzte die Gleisanlage am Kraftwerk Jänschwalde und verhinderte somit die Kohlezulieferung.
Ja 1 m, 33

33 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte wurde auf dem Gleisbett festgestellt, wie dieser sich ankettete und somit die Zufuhr zum Kraftwerk verhinderte.
Ja 1 m, 27

34 19.09.2022 § 316b StGB Jänschwalde/Janšojce Spree-Neiße
Die Beschuldigte befestigte sich an den Schienen der Kohlebahn. Dadurch konnten keine Züge vom oder zum Kraftwerk fahren.
Ja 1 w, 22

35 19.09.2022 § 316b StGB Teichland/Gatojce Spree-Neiße
Der Beschuldigte hielt sich widerrechtlich auf dem Betriebsgelände der LEAG auf und blockierte das Gleisbett.
Ja 1 m, 26
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36 26.09.2022 § 185 StGB Perleberg Prignitz Der Beschuldigte nannte den Geschädigten einen "scheiß Nazi".

Hasskriminalität -

fremdenfeindlich,

deutschfeindlich

Nein 1 m, 60

37 30.09.2022 § 185 StGB Elsterwerda Elbe-Elster
Der Beschuldigte zeigte dem Anzeigenerstatter einer Partei (durch eine Fensterscheibe) den erhobenen Mittelfinger.
Ja 1 m, 39
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Stand: 06.02.2023 Anlage 3

Anzahl
Geschlecht/

Alter
Anzahl

Geschlecht/

Alter

1 24.03.2022 § 113 StGB Grünheide (Mark) Oder-Spree
Die Beschuldigten protestierten auf dem Tesla-Firmengelände und widersetzten sich polizeilichen Maßnahmen.
 - 2 w / 21, 24 1 m / 53

2 24.05.2022 § 306 StGB Schönefeld Dahme-Spreewald

Unbekannte Täter zerstörten den PKW der geschädigten Polizeibeamtin, indem sie ihn mittels Brandbeschleuniger in Brand setzten. Es liegen aufgrund eines Bekennerschreibens Hinweise dafür vor, dass die bisher unbekannten Täter der linken Szene zuzuordnen sind.

 - 0 - - -

Opfer

zu Frage 7: nachgemeldete Gewalttaten

Politisch motivierte Kriminalität -links-

TatortDelikt (§§)Tatzeit lfd. Nr.

Tatverdächtige

Themenfelder

i. S. d. Frage 2
Kurzsachverhalt

Landkreis/

Kreisfreie Stadt
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